

**Lucrari de reparatii interioare la
gradinita nr. 223 din
com.Tohatin-bucataria,
cabinetul metodic**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de reparatii interioare la gradinita nr. 223 din com.Tohatin-bucataria,
cabinetul metodic**

Valoarea de deviz 221 585,28 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie 1.1. Lucrari de desfaceri si demontari 1.1.1. Bucatarie				
1	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida	m2	2,10	39,80 39,06	83,58 82,02
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	39,40	9,71 8,91	382,66 351,14
3	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, la pereti	m2	36,30	53,69 53,50	1 948,87 1 941,90
4	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de gresie,	m2	32,20	31,09 29,89	1 000,96 962,32
5	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	32,20	12,59 11,49	405,54 370,12
6	RpIB11A	Demontari radiatoare (cu pastrarea materialelor).	m2	1,50	7,53 7,53	11,29 11,29
7	RpSE06A	Demontarea unui boiler, avind capacitatea de pina la 1000 l.	buc	2,00	115,25 115,25	230,50 230,50
8	RpSC05A	Demontarea unui lavoar, chiuveta, inclusiv accesoriile (cu pastrarea materialelor).	buc	3,00	44,69 44,69	134,06 134,06
9	RpSB03A	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 50 mm.	m	7,00	2,82 2,82	19,76 19,76
10	RpSB05A	Demontarea unui sifon de pardoseala, cu diametrul de 50 mm	buc	5,00	26,34 26,34	131,71 131,71

1	2	3	4	5	6	7
11	TrB05B1-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 20 m	t	9,00	29,59 29,59	266,31 266,31
12	TrI1AA01 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	9,00	10,36 10,36	93,21 93,21
13	TsI50C10	Transportarea deseurilor cu autobasculanta la distanta de 30 km.	t	9,00	121,55 0,00	1 093,93 0,00
		Total Bucatarie Inclusiv salariu				5 802,38 4 594,34
		1.1.2. Cabinet metodic				
14	RpCO56A	Demontari: timplarie (usi,..)	m2	4,00	14,04 14,04	56,17 56,17
15	RpCO56C	Demontare tavan suspendat tip Armstrong.	m2	19,70	8,40 8,40	165,42 165,42
16	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie	m2	49,60	10,79 9,47	535,12 469,65
17	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la pereti	m2	49,60	9,71 8,91	481,72 442,04
18	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC (linoleum)	m2	19,70	21,34 17,62	420,49 347,21
19	RpIB11A	Demontari radiatoare (cu pastrarea materialelor).	m2	1,00	7,53 7,53	7,53 7,53
20	TrB05B1-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 20 m	t	1,00	29,59 29,59	29,59 29,59
21	TrI1AA01 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	1,00	10,36 10,36	10,36 10,36
22	TsI50C10	Transportarea deseurilor cu autobasculanta la distanta de 30 km.	t	1,00	121,55 0,00	121,55 0,00
		Total Cabinet metodic Inclusiv salariu				1 827,96 1 527,97
		Total Lucrari de desfaceri si demontari Inclusiv salariu				7 630,34 6 122,32
		1.2. Lucrari reparatii generale				

1	2	3	4	5	6	7
		1.2.1. Bucataria				
23	RpCK07B	Umpluturi in stratURI compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip	m3	1,61	568,53 74,13	915,33 119,35
24	CC03A	Montare plase sudate la pardoseli, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (d4/d4/150/150).	kg	44,40	87,21 2,03	3 872,31 90,11
25	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	2,25	1 369,95 211,23	3 082,39 475,26
26	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	32,20	69,81 31,18	2 247,98 1 004,09
27	RCsB31I	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton armat, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 100 mm (planseu).	buc	1,00	44,68 26,37	44,68 26,37
28	RpCE28A	Izolarea trecerilor prin invelitoare, executate cu tabla de plumb, 1 strat de pinza bitumata si 2 straturi de bitum topit.	buc	1,00	289,06 115,66	289,06 115,66
29	CF15A	Tencuieli interioare, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, , cu suprafete plane	m2	78,20	90,84 61,07	7 103,84 4 775,60
30	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de gips-carton hidrofug cu executarea carcasei metalice simple, tavane fara izolatIE, plane, cu inaltimea pina la 4 m	m2	36,00	193,97 89,85	6 982,98 3 234,47
31	CF59F	Placarea suprafetelor cu un strat de PGCgips-carton hidrofug cu executarea carcasei metalice simple , cu inaltimea pina la 4 m: ghene	m2	2,40	368,03 177,22	883,26 425,33
32	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor (verticale, orizontale,) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda	m2	37,60	122,65 28,96	4 611,54 1 088,95
33	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport	m2	32,20	313,23 113,24	10 086,05 3 646,25

1	2	3	4	5	6	7
		din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2				
34	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	116,60	4,61 1,41	537,67 164,55
35	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	78,20	324,93 136,42	25 409,84 10 667,73
36	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	2,40	79,73 57,39	191,36 137,73
37	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	36,00	94,33 71,97	3 396,05 2 590,96
38	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, tavanelor	m2	38,40	35,29 27,06	1 355,05 1 038,97
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	38,40	4,61 1,41	177,07 54,19
40	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	38,40	42,86 25,87	1 645,75 993,48
		Total Bucataria Inclusiv salariu				72 832,23 30 649,04
		1.2.2. Cabinet metodic				
41	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, fara prag, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m	m2	2,00	3 577,78 65,18	7 155,55 130,36
42	CE16A	Inchidere iluminator de acoperis cu panouri de tabla profilata cu miez termoizolant de poliuretan expandat, gros.100mm.	m2	5,00	644,47 52,09	3 222,35 260,43
43	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	19,70	75,71 34,63	1 491,49 682,16

1	2	3	4	5	6	7
44	CF59F	Placarea suprafetelor cu un strat de PGCgips-cartoncu executarea carcasei metalice simple , cu inaltimea pina la 4 m:(Inchideri goluri existnte)	m2	4,00	358,00 177,22	1 432,00 708,87
45	CF15A	Tencuieli interioare, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, , cu suprafete plane	m2	49,60	90,84 61,07	4 505,76 3 029,02
46	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	2,70	121,91 69,90	329,17 188,73
47	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	56,30	4,61 1,41	259,61 79,45
48	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	56,30	79,73 57,39	4 489,07 3 230,99
49	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	19,70	313,23 113,24	6 170,66 2 230,78
50	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, tavanelor	m2	56,30	35,29 27,06	1 986,69 1 523,28
51	CK52B	Plafone suspendate casetate din placi modul 60x60cm pe carcasa metalica cu utilizarea suspendarii cu brataara si tija, in incapere cu inaltime pina la 4 m. Placi ignifuge (clasa A1) si rezistenta la umiditate RH90%.	m2	19,70	251,38 41,87	4 952,21 824,75
52	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	56,30	4,61 1,41	259,61 79,45
53	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	56,30	42,86 25,87	2 412,91 1 456,59
54	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	18,00	53,11 27,35	956,02 492,33

1	2	3	4	5	6	7
		Total Cabinet metodic Inclusiv salariu				39 623,10 14 917,21
		Total Lucrari reparatii generale Inclusiv salariu				112 455,33 45 566,25
		1.3. Lucrari instalatii termice si sanitare				
		1.3.1. Bucatarie				
55	RpCU06A1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, sectiuni 5-50 cm2, mecanizat.	m	13,00	16,31 15,56	212,08 202,33
56	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime	buc	3,00	9,03 9,03	27,09 27,09
57	RpSA20B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, avind diametrul de 20mm, exclusiv piesele de racordare (fitinguri, robineti).	m	11,00	78,77 35,28	866,49 388,08
58	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, avind diametrul si grosimea de la D=22x4mm.	m	11,00	19,71 16,46	216,79 181,10
59	Pret piata	Mufa PPR dn20mm	buc	8,00	2,60 0,00	20,80 0,00
60	Pret piata	Cot PPR dn20mm	buc	24,00	2,42 0,00	58,08 0,00
61	Pret piata	Teu PPR dn20mm	buc	16,00	1,50 0,00	24,00 0,00
62	Pret piata	Cot PPR 20x1/2" FI	buc	12,00	31,67 0,00	380,04 0,00
63	Pret piata	Mufa PPR 20x1/2" FI	buc	8,00	16,15 0,00	129,20 0,00
64	Pret piata	Robinet cu bila PPR dn20	buc	7,00	30,83 0,00	215,81 0,00
65	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare (PVC), imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm.	m	8,00	29,39 11,76	235,12 94,08
66	pret piata	Cot 90 PVC Dn50	buc	7,00	3,64 0,00	25,48 0,00

1	2	3	4	5	6	7
67	pret piata	Teu PVC Dn50x50x50	buc	5,00	25,42 0,00	127,10 0,00
68	pret piata	Aerator PVC Dn50	buc	1,00	70,00 0,00	70,00 0,00
69	RpSC21A	Montarea lavoarului din semiportelan sanitar (exclusiv costul lavoarului si consolelor suport)	buc	1,00	217,73 103,49	217,73 103,49
70	RpSC22A	Montarea chiuvetei din inox (exclusiv costul chiuvetei si sifonului)	buc	2,00	150,97 96,43	301,94 192,86
71	SB28A	Sifon pentru lavoar din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm.	buc	4,00	158,60 11,76	634,41 47,04
72	RpSB25A	Montarea sifonului de pardoseala cu gratar din inox 150x150mm, diametrul iesire 50mm.	buc	2,00	258,32 47,04	516,63 94,08
73	RpIA22A	Montarea unui boiler existent, racordat la instalatia de apa rece si calda (exclusiv boilerul).	buc	2,00	609,73 436,53	1 219,46 873,06
74	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare existente, pentru lavoar sau spalator, avind diametrul de 1/2".	buc	4,00	232,08 94,08	928,32 376,32
75	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare existente, pentru lavoar sau spalator, avind diametrul de 1/2" (exclusiv bateria).	buc	1,00	232,08 94,08	232,08 94,08
76	RpIB02A	Montarea radiatoarelor din otel existente (exclusiv costul radiatoarelor).	m2	1,50	43,73 39,98	65,59 59,98
		Total Bucatarie Inclusiv salariu				6 724,26 2 733,60
		1.3.2. Cabinet metodic				
77	RpIB02A	Montarea radiatoarelor din otel existente (exclusiv costul radiatoarelor).	m2	1,00	43,73 39,98	43,73 39,98
		Total Cabinet metodic Inclusiv salariu				43,73 39,98
		Total Lucrari instalatii termice si sanitare Inclusiv salariu				6 767,99 2 773,58
		<i>Total</i>	lei			126 853,66

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			13 070,92
		<i>Transportarea</i>	2,00 %			1 447,83
		<i>Total</i>	100,00 +			141 372,40
		<i>Cheltueli de regie</i>	2,00 %			2 827,45
		<i>Total</i>	100,00 +			144 199,85
		<i>Beneficiul de deviz</i>	1,00 %			1 442,00
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				145 641,85 54 462,15
		2. Lucrari de electromontaj				
		2.1. Bucataria				
78	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	4,00	10,35 10,35	41,40 41,40
79	RpEG17E	Demontarea tablourilor electrice (cu pastrarea materialelor).	buc	2,00	39,51 39,51	79,03 79,03
80	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, prize).	buc	10,00	2,82 2,82	28,22 28,22
81	RpEE24C	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : tripolare (intrerupatoare), cu pastrarea materialelor.	buc	6,00	27,28 27,28	163,70 163,70
82	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5mmp.	m	23,00	43,64 15,99	1 003,72 367,85
83	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, montate aparent, avind sectiunea de 3x2,5mmp.	m	30,00	45,10 15,99	1 353,00 479,81
84	Pret piata	Tub de protectie cablu D=16mm	m	53,00	18,50 0,00	980,50 0,00
85	RpEG02A	Montarea tablourilor electrice existente, pe perete (exclusiv costul tabloului).	buc	2,00	133,54 114,31	267,07 228,61
86	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, constructie impermeabila, etanse, montate ingropat.	buc	8,00	47,95 14,58	383,58 116,66
87	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor	buc	2,00	44,47	88,94

1	2	3	4	5	6	7
		unipolare - intrerupator cap-scara.			14,11	28,22
88	RpEE15C	Montarea intrerupatoarelor existente (exclusiv costul intrerupatoarelor)	buc	6,00	71,07 69,62	426,42 417,72
89	RpEF02A	Montarea corpuri de iluminat, rectangular 60x60cm, complet echipate (panou led aparent 48W).	buc	4,00	357,27 51,27	1 429,09 205,09
		Total Bucataria Inclusiv salariu				6 244,67 2 156,31
		2.2. Cabinet metodic				
90	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclisiv tije si globurile	buc	2,00	10,35 10,35	20,70 20,70
91	RpEG17E	Demontarea tablourilor electrice (cu pastrarea materialelor).	buc	3,00	39,51 39,51	118,54 118,54
92	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, prize).	buc	5,00	2,82 2,82	14,11 14,11
93	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5mmp.	m	11,00	43,64 15,99	480,04 175,93
94	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, montate aparent, avind sectiunea de 3x2,5mmp.	m	20,00	45,10 15,99	902,00 319,87
95	Pret piata	Tub de protectie cablu D=16mm	m	31,00	18,50 0,00	573,50 0,00
96	RpEG02A	Montarea tablourilor electrice existente, pe perete (exclusiv costul tabloului).	buc	3,00	133,54 114,31	400,61 342,92
97	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, constructie impermeabila, etanse, montate ingropat.	buc	4,00	47,95 14,58	191,79 58,33
98	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu	buc	1,00	37,47 14,11	37,47 14,11
99	RpEF02A	Montarea corpuri de iluminat, rectangular 60x60cm, complet echipate (panou led incastrabil 48W).	buc	2,00	459,27 51,27	918,55 102,55

1	2	3	4	5	6	7
		Total Cabinet metodic Inclusiv salariu				3 657,31 1 167,06
		<i>Total</i>	lei			9 901,98
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			797,61
		<i>Transportarea</i>	2,00 %			131,55
		<i>Cheltueli de regie</i>	76,00 %			2 525,77
		<i>Total</i>	100,00 +			13 356,91
		<i>Beneficiul de deviz</i>	1,00 %			133,57
		Total Lucrari de electromontaj Inclusiv salariu				13 490,47 3 323,38
		3. Lucrari la instalatia d ventilare				
100	RpVC37A	Demontare hota (cu pastrarea materialelor)	buc	1,00	<u>377,97</u> 328,34	<u>377,97</u> 328,34
101	RpVA35B	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla zincata, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 700 - 1600 mm (cu pastrarea materialelor.	m2	8,00	<u>30,82</u> 30,11	<u>246,54</u> 240,84
102	CL20A	Demontare grile de ventilatie, cu pastrarea materialelor (doar manopera).	buc	1,00	<u>18,41</u> 18,41	<u>18,41</u> 18,41
103	RpVC12A	Montarea hota existenta (doar manopera)	buc	1,00	<u>731,46</u> 727,71	<u>731,46</u> 727,71
104	RpVA02B	Montarea canalelor de ventilatie existente, din tabla zincata, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 700 - 1600 mm (doar manopera).	m2	8,00	<u>139,47</u> 138,77	<u>1 115,74</u> 1 110,14
105	CL20A	Grile de ventilatie existenta (doar manopera).	buc	1,00	<u>18,41</u> 18,41	<u>18,41</u> 18,41
		<i>Total</i>	lei			2 508,53
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			586,53
		<i>Transportarea</i>	2,00 %			0,18
		<i>Cheltueli de regie</i>	76,00 %			1 857,33
		<i>Total</i>	100,00 +			4 952,57
		<i>Beneficiul de deviz</i>	1,00 %			49,53
		Total Lucrari la instalatia d ventilare				5 002,09 2 443,86

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		4. Diverse				
106	Pret piata	Raft din inox 2.5x0.5x1.8(h)m, inclusiv transportul si montarea	buc	1,00	20 000,00 0,00	20 000,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			20 000,00
		<i>Transportarea</i>	2,00 %			400,00
		<i>Montarea</i>	0,60 %			120,00
		Total Diverse Inclusiv salariu				20 520,00

		Total	lei			184 654,40
		Tva	20,00 %			36 930,88
		Total deviz: Inclusiv salariu				221 585,28 60 229,38

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)